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Sundhedstilstanden blandt FOA-medlemmer

Sundhed optager danskerne mest, når vi i undersøgelser bliver spurgt om de for-

skellige velfærdsområder. På tværs af alder, indkomst og politisk ståsted er sund-

hed blevet stadig vigtigere for os. Vi måler bl.a. andet vores livskvalitet på, hvor 

sunde vi føler os.

Hvordan forholdet det sig, med FOA-medlemmernes sundhed i forhold til sam-

menlignelige grupper på arbejdsmarkedet? 

For at få svar på det har FOA bedt Statens Institut for Folkesundhed (SIF) om at 

gennemføre en undersøgelse af FOA-medlemmernes sundhed. Undersøgelsen, 

som denne pjece bygger på, indgår som delelement i FOAs samlede sundhedspoli-

tiske udspil Sundhed for Alle.

Undersøgelsen består af medlemmernes egne svar i de store danske sundheds- og 

sygelighedsundersøgelser, som gennemføres omkring hvert femte år, hvor et stort 

udsnit af den danske befolkning svarer på spørgsmål om deres helbred. Derudover 

består undersøgelsen af en opgørelse over medlemmernes kontakt til sundheds-

væsenet (læge og hospital). 

I alt indgår svar fra 1.737 FOA-medlemmer, som har deltaget i sundheds- og 

sygelighedsundersøgelserne i 2000 og 2005, og der er fokus på de erhvervsaktive 

medlemmer i alderen 16-64 år.1 Undersøgelsen er opdelt på svar for de enkelte 

sektorer i FOA.

1 2000 og 2005 er de nyeste undersøgelser. Der gennemføres en undersøgelse i 2010, som afrapporteres i 2011. I 2005 
deltog 14.566 danskere i undersøgelsen.
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Undersøgelsen forsøger så vidt muligt at sammenligne FOA-medlemmernes sund-

hed med andre sammenlignelige grupper i samfundet. Derfor vil de fleste resul-

tater for FOAs medlemmer blive holdt op imod andre kvinder og mænd på det 

niveau, der hedder ”lønmodtager på grundniveau”.2 Derudover kan man sammen-

ligne resultaterne med hvad alle kvinder og mænd svarer i Danmark i rapporten.

På baggrund af SIF’s undersøgelse kan man i korte træk konkludere følgende: 

n Kvinderne siger selv, at de har et godt helbred, mændene halter bagefter

n Rygning - FOAs medlemmer ryger mere end gennemsnittet

n FOAs kvindelige medlemmer drikker mindre end andre kvinder

n FOAs medlemmer er i højere grad overvægtige end andre kvinder og mænd

n FOAs kvinder har mere fysisk anstrengende arbejde i forhold til andre kvinder

n Langvarig sygdom er mest udbredt blandt mænd i Teknik- og Servicesektoren

n FOAs kvinder har mere langvarigt sygefravær end andre kvinder

n Medicin – FOA-mændene bruger mere medicin end andre mænd

n Sociale relationer – FOA-mændene er oftere uønsket alene

n Følelsesmæssigt belastende situationer er mere udbredte blandt FOAs med-

lemmer 

n FOA-kvinderne er mere udsatte for tunge løft, dårlige arbejdsstillinger og støj i 

pædagogisk sektor 

n Besøg hos praktiserende læge – FOA-mændene går lidt oftere til lægen end 

andre mænd 

n Indlæggelser på hospitalet – både FOAs kvinder og især FOAs mænd er oftere 

indlagt på hospitalet end andre

2 “Lønmodtager på grundniveau” er en kategori, som de fleste af FOAs medlemmer falder ind under. Det består derudover 
af fx af slagtere, murere, malere, frisører, politibetjente, butiksmedarbejdere, landmænd, gartnere og bagere. Der er en stor 
overensstemmelse mellem lønmodtager på grundniveau og de erhvervsaktive FOA medlemmernes uddannelseslængde. 
Endvidere forekommer der ikke væsentlige forskelle i bruttoindkomsten mellem lønmodtager på grundniveau og de 
erhvervsaktive FOA-medlemmer. Med hensyn til aldersfordelingen er der en større andel i aldersgruppen 16-34 år blandt 
lønmodtager på grundniveau end blandt FOA-medlemmerne, hvorfor der i analyserne vil blive taget højde for aldersfor-
skelle i sektorgrupperne.
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Undersøgelsen dokumenterer, at FOAs medlemmer på nogle punkter ligger over 

gennemsnittet, når det gælder rygning og overvægt. Undersøgelsen dokumenterer 

også, at der er helbredsproblemer blandt FOAs mænd. 

Og FOAs medlemmer er også oftere indlagt på hospitalet end andre.

Dertil kommer, at FOA-medlemmernes fysiske og psykiske arbejdsmiljø adskiller sig 

fra andre danskeres, især hvad angår fysisk anstrengende arbejde, tunge løft m.m. 

FOAs medlemmer oplever i højere grad end andre følelsesmæssigt belastende 

situationer.

Mange af FOAs medlemmer har endvidere skiftende arbejdstider, hvilket bl.a. kan 

gøre det sværere at se venner og familie. Skiftende arbejdstider, og herunder nat-

arbejde, kan også have en række helbredsmæssige konsekvenser. Eksempelvis ved 

vi, at skiftende arbejdstider betyder at man får større behov for hvile og restitution, 

end hvis man har fast dagarbejde. 

Skiftende arbejdstider kan giver også træthed, koncentrationsbesvær, lavt engage-

ment og aktivitetsniveau samt øge risikoen for infektioner. Lange arbejdstider og 

korte søvnperioder kan også øge risikoen for bl.a. hjerte-/karsygdommme.

FOAs sundhedspolitiske udspil, som indeholder 70 ideer til bedre sundhed i hver-

dagen for borgere og medarbejdere, og som indgår i Sundhed for Alle, skal ses i 

sammenhæng med denne undersøgelse. De mange ideer har til formål både at 

hjælpe borgerne til et sundere liv, men også at inspirere vores medlemmer til selv 

at leve et sundere liv, når de hjælper andre.
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Kvinderne har et godt helbred – mændene halter bagefter

Fire ud af fem af de kvindelige erhvervsaktive FOA-medlemmer vurderer, at de har 

et virkelig godt eller godt helbred. Det viser SIF’s undersøgelse. Det svarer nogen-

lunde til, hvad andre kvinder i Danmark i gennemsnit siger.

Fra 2000 til 2005 er der sket en stigning i andelen af kvindelige FOA-medlemmer, 

der vurderer eget helbred som værende virkelig godt eller godt. 

Blandt erhvervsaktive mænd i Teknik- og Servicesektoren er der 71 procent, der 

vurderer, at de har et virkelig godt eller godt helbred. Det er 14 procent færre end 

andre mandlige lønmodtagere på grundniveau. 

SIFs undersøgelse viser desuden, at 87 procent af de kvindelige FOA medlemmer 

føler, at de for det meste er friske nok til at gøre det, de har lyst til. Det svarer om-

trent til niveauet for andre kvinder i Danmark.
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% SFR1

FOA i alt 82,8

Kvinder

Kost- og Servicesektor 81,2 0,96

Pædagogisk Sektor 83,0 0,98

Social- og Sundhedssektor 83,9 0,99

FOA 83,5 0,98

Lønmodtager grundniveau 85,7 1

Danmark 86,3

Mænd

Teknik- og Servicesektor 70,7 0,86*

FOA 77,8 0,93

Lønmodtager grundniveau 85,6 1

 Danmark 86,9  

1 Forholdet mellem det observerede og forventede antal.
Tabel 2.1, Sundhedstilstanden blandt FOA medlemmer ud arbejdet af SIF for FOA, 2010.
* betyder, at forskellen er statistisk forskellig fra kontrolgruppen ”lønmodtager på grundniveau” når 
der er tages højde for aldersforskelle

Andel med virkelig godt eller godt selvvurderet helbred (%) blandt 16-64 årige 

erhvervsaktive samt sammenligning (SFR1) af FOA medlemmer med lønmodtagere 

på grundniveau. Gennemsnit for årene 2000 og 2005  
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Rygning – FOAs medlemmer ryger mere end 
gennemsnittet

Rygning anses for at være den mest afgørende faktor for danskernes lave 

middellevetid. Rygning øger risikoen for en lang række alvorlige sygdomme, 

hvor først og fremmest lungekræft, hjerte-kar-sygdomme samt kronisk 

obstruktiv lungesygdom (KOL) er de dominerende. I Danmark er rygning en 

medvirkende faktor til knap 14.000 dødsfald om året, hvilket svarer til hvert 

fjerde dødsfald. Beregninger har vist, at rygere lever 7-10 år kortere end 

aldrig-rygere. Der ses en tendens til, at antallet af danske dagligrygere har 

været faldende gennem en årrække. Dog er andelen af rygere i Danmark 

stadig større end gennemsnittet i andre nordiske lande. 

Kilde: ”Sundhedstilstanden blandt FOA medlemmer”, SIF 2010

SIF’s undersøgelse viser, at 42 procent af de kvindelige FOA-medlemmer ryger hver 

dag. Når der tages højde for aldersforskelle mellem grupperne, er der 24 procent 

flere kvindelige FOA-medlemmer, der ryger dagligt, end blandt lønmodtager på 

grundniveau. 

Til sammenligning ryger knap 30 procent af danske kvinder som helhed.

SIF’s undersøgelse dokumenterer desuden, at der er ret markante forskelle i ande-

len af kvindelige dagligrygere mellem sektorerne.

I Kost- og Servicesektoren ryger halvdelen af medlemmerne (49 procent). Når man 

tager højde for alder m.m., så er det 48 procent mere end ”lønmodtagerne på 

grundniveau” som helhed. 
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% SFR1

FOA i alt 42,6

Kvinder

Kost- og Servicesektor 48,8 1,48 *

Pædagogisk Sektor 34,3 1,00

Social- og Sundhedssektor 45,3 1,33 *

FOA 42,3 1,24 *

Lønmodtager grundniveau 34,1 1

Danmark 29,6

Mænd

Teknik- og Servicesektor 45,1 1,10

FOA 45,1 1,11

Lønmodtager grundniveau 40,2 1

 Danmark 33,4  

1 Forholdet mellem det observerede og forventede antal.
Tabel 2.1, Sundhedstilstanden blandt FOA medlemmer ud arbejdet af SIF for FOA, 2010.
* betyder, at forskellen er statistisk forskellig fra kontrolgruppen ”lønmodtager på grundniveau” når 
der er tages højde for aldersforskelle

Andel af dagligrygere (%) blandt 16-64 årige erhvervsaktive samt sammenligning 

(SFR) af FOA medlemmer med lønmodtagere på grundniveau. Gennemsnit for årene 

2000 og 2005
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Blandt kvinder i Social- og Sundhedssektoren er der 45 procent dagligrygere. 

Kvinderne i Pædagogisk Sektor ryger lige så meget som andre kvindelige lønmod-

tager på grundniveau. 

45 procent af FOAs mænd ryger. Det skal ses i forhold til, at 40 procent af de 

mandlige lønmodtager på grundniveauryger, og 33 procent af alle mænd ryger. 

Når der tages højde for aldersforskelle mm. så er der dog ingen tydelige forskelle i 

FOA-mændenes rygevaner.

SIF har undersøgt omfanget af storrygere, dvs. dem der ryger mere end 15 ciga-

retter om dagen. Når der tages højde for aldersforskelle, er der blandt kvindelige 

FOA-medlemmer 27 procent flere storrygere end blandt lønmodtager på grund-

niveau. I Kost- og Servicesektoren er der 64 procent flere storrygere end blandt 

lønmodtager på grundniveau. Og i Social- og Sundhedssektoren er der 27 procent 

flere storrygere end blandt lønmodtager på grundniveau. I perioden 2000-2005 

faldt andelen af storrygere i Danmark, mens den steg blandt FOAs medlemmer.
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FOAs kvindelige medlemmer drikker mindre end andre

Der er store helbredsmæssige konsekvenser relateret til et stort alkohol-

forbrug. Forbruget af alkohol har, på samme måde som rygning, været en 

medvirkende årsag til den stagnerende middellevetid op gennem 1990’erne. 

Hvert år dør cirka 3.000 danskere med en alkoholrelateret diagnose, svarende 

til 5 % af alle dødsfald. Personer med stort alkoholforbrug har højere døde-

lighed og sygelighed end personer med moderat eller intet forbrug. Personer 

uden alkoholforbrug har den samme risiko for sygelighed og dødelighed som 

personer med et moderat alkoholforbrug. 

Kilde: ”Sundhedstilstanden blandt FOA medlemmer”, SIF 2010

7 procent af FOAs kvindelige medlemmer har overskredet Sundhedsstyrelsens 

genstandsgrænse (14 genstande) inden for den seneste uge. Det viser SIF’s un-

dersøgelse. Til sammenligning overskrides grænsen af 9 procent af de kvindelige 

lønmodtagere på grundniveau og 10 procent af alle danske kvinder. 

Når der tages højde for aldersforskelle m.m., drikker 23 procent færre FOA-

kvinder mindre end andre kvindelige lønmodtagere på grundniveau. I Social- og 

Sundhedssektoren er der 24 procent færre kvinder, der har overskredet Sund-

hedsstyrelsens genstandsgrænse inden for den seneste uge, end blandt kvinde-

lige lønmodtagere på grundniveau.

SIFs undersøgelse viser dog også, at der er sket en stigning i antallet af kvinder, 

der drikker mere, og tilsvarende tendens kan man også se blandt FOAs medlem-

mer.
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% SFR1

FOA i alt 8,3

Kvinder

Kost- og Servicesektor 11,5 1,07

Pædagogisk Sektor 6,6 0,72

Social- og Sundhedssektor 7,2 0,76*

FOA 7,3 0,77*

Lønmodtager grundniveau 8,9 1

Danmark 9,9

Mænd

Teknik- og Servicesektor 20,9 1,23

FOA 15,2 0,91

Lønmodtager grundniveau 16,5 1

 Danmark 16,4  

1 Forholdet mellem det observerede og forventede antal.
* betyder, at forskellen er statistisk forskellig fra kontrolgruppen ”lønmodtager på grundniveau” når 
der er tages højde for aldersforskelle

Andel, der har overskredet Sundhedsstyrelsens genstandsgrænse inden for den 

seneste uge (%) blandt 16-64 årige erhvervsaktive samt sammenligning (SFR) af 

FOA medlemmer med lønmodtagere på grundniveau. 

Gennemsnit for årene 2000 og 2005

Mændene i FOA drikker omtrent lige så meget som øvrige mænd (der er ikke 

nogle statistiske forskelle).
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Overvægt blandt FOAs medlemmer

Andelen af svært overvægtige udgør et stadig stigende folkesundhedspro-

blem i hele den vestlige verden. Svær overvægt øger risikoen for en lang 

række af de store folkesygdomme som hjerte-karsygdomme, type 2 diabetes, 

forhøjet blodtryk og belastningslidelser i bevægeapparatet. Der findes en 

arvelig disposition for fedme, men den stigende andel af svært overvægtige i 

den danske befolkning må først og fremmest sættes i relation til det faldende 

fysiske aktivitetsniveau og til det stigende fedtindhold i kosten. 

Kilde: ”Sundhedstilstanden blandt FOA medlemmer”, SIF 2010

Ifølge SIF’s undersøgelse er 42 procent af de kvindelige FOA-medlemmer over-

vægtige. Blandt danske kvinder som helhed er 31 procent overvægtige og blandt 

kvindelige lønmodtager på grundniveauer det 32 procent.3 

Når der tages hensyn til aldersforskelle er 25 procent af FOAs kvindelige medlem-

mer overvægtige i forhold til ”lønmodtagergruppen på grundniveau”. 

I Kost- og Servicesektoren er halvdelen af medlemmerne (50 procent) overvægtige.  

Der er sket en stigning i andelen af kvinder i Danmark, der er overvægtige fra 

2000 til 2005. Det viser SIFs undersøgelse. Den samme tendens ses blandt kvinde-

lige FOA-medlemmer.

 

Også når SIF ser på svær overvægt, ligger FOAs medlemmer højere end gennem-

snittet. 14 procent af FOAs medlemmer er svært overvægtige, mod 9 procent af 

3 Overvægt måles ud fra BMI, som er = vægt (kg)/højde (m)2 Har man et BMI på mellem 25 og 30, så er man overvægtig, 
har man BMI på over 30 er man svært overvægtig (kilde SFI).
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% SFR1

FOA i alt 43,6

Kvinder

Kost- og Servicesektor 49,5 1,39*

Pædagogisk Sektor 40,5 1,23*

Social- og Sundhedssektor 41,6 1,24*

FOA 42,0 1,25*

Lønmodtager grundniveau 32,4 1

Danmark 30,6

Mænd

Teknik- og Servicesektor 64,4 1,04

FOA 54,6 0,93

Lønmodtager grundniveau 54,9 1

 Danmark 48,6  

1 Forholdet mellem det observerede og forventede antal.
* betyder, at forskellen er statistisk forskellig fra kontrolgruppen ”lønmodtager på grundniveau” når 
der tages højde for aldersforskelle

Andel overvægtige (%) blandt 16-64 årige erhvervsaktive samt sammenligning 

(SFR) af FOA medlemmer med lønmodtagere på grundniveau. Gennemsnit for årene 

2000 og 2005

danske kvinder som helhed. Og der er tilsyneladende også sket en stigning i antal-

let af overvægtige fra 2000 til 2005 både blandt danske kvinder som helhed og 

FOAs kvinder. 



FOA – Fag og Arbejde16 FOA – Fag og Arbejde

FOAs kvinder har mere fysisk anstrengende arbejde end 
andre kvinder
To ud af tre kvindelige FOA-medlemmer har et job, som kan karakteriseres som 

fysisk anstrengende (stående/gående eller tungt/hurtigt anstrengende arbejde). 

Samme niveau er for danske kvinder som helhed 29 procent og lønmodtager på 

grundniveau 30 procent. 

Når der tages højde for aldersforskelle i grupperne er der ifølge SIF’s undersøgelse 

over dobbelt så mange FOA-kvinder som kvindelige lønmodtagere på grundniveau, 

der har fysisk anstrengende arbejde i hovedbeskæftigelsen. 

Blandt mændene er der ikke nogen forskel, når der tages højde for aldersforskelle.  

SIF’s undersøgelse viser, at der er sket et fald i andelen af kvindelige FOA-medlem-

mer, der har fysisk anstrengende arbejde i hovedbeskæftigelsen fra 2000 til 2005.

Der er sket en stor stigning fra 2000 til 2005 i andelen af kvindelige FOA-medlem-

mer, der dyrker hård eller mellemhård fysisk aktivitet i fritiden. Det betyder, at FOA-

medlemmerne i 2005 næsten dyrker lige så meget fysisk anstrengende motion 

som andre kvindelige lønmodtagere på grundniveau.

SIF’s undersøgelse viser også, at samtidig med, at flere er blevet fysisk aktive i friti-

den, er der færre, der har stillesiddende fritidsaktiviteter. 
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% SFR1

FOA i alt 65,7

Kvinder

Kost- og Servicesektor 64,5 2,66*

Pædagogisk Sektor 64,0 2,20*

Social- og Sundhedssektor 71,2 2,55*

FOA 68,2 2,43*

Lønmodtager grundniveau 30,2 1

Danmark 28,5

Mænd

Teknik- og Servicesektor 40,2 0,77

FOA 48,9 0,92

Lønmodtager grundniveau 55,1 1

 Danmark 34,1  

1 Forholdet mellem det observerede og forventede antal.
* betyder, at forskellen er statistisk forskellig fra kontrolgruppen ”lønmodtager på grundniveau” når 
der tages højde for aldersforskelle

Andel med fysisk anstrengende arbejde i hovedbeskæftigelsen (%) blandt 16-

64 årige erhvervsaktive samt sammenligning (SFR) af FOA medlemmer med 

lønmodtagere på grundniveau. Gennemsnit for årene 2000 og 2005  
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Langvarig sygdom er mest udbredt blandt mænd i Teknik- 
og Servicesektoren
En tredjedel af FOAs kvinder har en langvarig sygdom (dvs. længere end et halvt 

år). Det er omtrent det samme som for øvrige kvinder i Danmark. 

Blandt mændene i Teknik- og Servicesektoren oplyser over halvdelen af mæn-

dene (55 procent), at de har en langvarig sygdom. Det er mere end øvrige danske 

mænd, hvor gennemsnittet ligger på 32 procent. Når man tager højde for alders-

forskelle, så har 60 procent flere mænd i Teknik- og Servicesektoren langvarig 

sygdom, end andre mænd i kategorien lønmodtager på grundniveau. 

Forhøjet blodtryk
I alt 8 procent af de kvindelige FOA-medlemmer oplyser, at de har forhøjet blod-

tryk, hvor andelen blandt kvindelige lønmodtagere på grundniveau er 6 procent. 

I 2005 er der 93 procent flere kvindelige FOA-medlemmer, der oplyser, at de har 

forhøjet blodtryk end i 2000. 

Rygsygdomme er på niveau med de andre 
Ifølge SIF’s undersøgelse oplyser 12 procent af de kvindelige FOA medlemmer, 

at de har en rygsygdom. Det er på næsten samme niveau som lønmodtagere på 

grundniveau og danske kvinder som helhed. Blandt de mandlige FOA-medlemmer 

oplyser 16 procent, at de har en rygsygdom, mens 14 procent af lønmodtagere på 

grundniveau oplyser at have en rygsygdom. Andelen med rygsygdom blandt kvin-
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der i Danmark er steget i perioden 2000 til 2005. Den samme tendens ses blandt 

kvindelige FOA-medlemmer. 

Lidt flere FOA-kvinder har langvarigt sygefravær end 
andre kvinder
SIF’s undersøgelse viser, at 9 procent af FOA-kvinderne har haft langvarigt syge-

fravær inden for det seneste år (mere end 25 sygedage). Når man ser på danske 

kvinder som helhed, er der 6 procent. Hvis man korrigerer for alder, så er der 48 

procent flere af de kvindelige FOA-medlemmer, der oplyser at de har haft langva-

rigt sygefravær inden for det seneste år, end øvrige danske kvinder på lønmodta-

ger-grundniveau. 

FOA-mændene bruger mere medicin end andre mænd
Blandt mændene i Teknik- og Servicesektoren er det 46 procent. Hvis man ser på 

lønmodtagere på grundniveau og øvrige danske mænd, så bruger 20 procent af 

dem regelmæssigt medicin.

Blandt de kvindelige FOA medlemmer bruger 30 procent regelmæssigt medicin. 

38 procent af de mandlige FOA-medlemmer bruger regelmæssigt medicin. 

FOA-mændene er oftere uønsket alene
Blandt de mandlige FOA-medlemmer er 19 procent ofte eller en gang imellem 
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uønsket alene. Når man tager højde for aldersforskelle, så er det 58 procent flere 

end blandt lønmodtagere på grundniveau.

SIF’s undersøgelse viser, at 14 procent af kvinderne i FOA ofte eller en gang imel-

lem er uønsket alene. Blandt øvrige danske kvinder og lønmodtagere på grundni-

veau er det 16 procent. 

Tid til arbejdsopgaverne
14 procent af FOAs kvindelige medlemmer oplever ofte eller altid, at de ikke når 

deres arbejdsopgaver. Det viser SIF’s undersøgelse. Blandt kvinder på lønmodtager 

grundniveau er det samme tal 21 procent, og blandt alle kvinder i Danmark er det 

hver fjerde (25 procent), som ofte eller altid ikke når alle deres arbejdsopgaver. 

Blandt mændene i FOAs Teknik- og Servicesektor oplever 27 procent, at de ofte 

eller altid ikke når alle deres arbejdsopgaver. Det samme tal for mandlige lønmod-

tagere på grundniveau er 19 procent og 29 procent for alle mænd. 

Følelsesmæssigt belastende situationer er udbredte blandt 
FOAs medlemmer
En fjerdedel af de kvindelige FOA-medlemmer angiver, at de altid eller ofte bliver 

bragt i følelsesmæssigt belastende situationer. Blandt lønmodtagere på grundni-

veau er det 13 procent og blandt danske kvinder som helhed er det samme tal 

18 procent. 

Når man renser for aldersforskelle er det 85 procent flere af FOA-kvinderne end 
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% SFR1

FOA i alt 24,0

Kvinder

Kost- og Servicesektor 17,6 1,23

Pædagogisk Sektor 20,9 1,58*

Social- og Sundhedssektor 27,5 2,04*

FOA 24,9 1,85*

Lønmodtager grundniveau 12,9 1

Danmark 18,0

Mænd

Teknik- og Servicesektor 16,0 1,60

FOA 17,7 1,85*

Lønmodtager grundniveau 9,1 1

 Danmark 12,4  

1 Forholdet mellem det observerede og forventede antal.
* betyder, at forskellen er statistisk forskellig fra kontrolgruppen ”lønmodtager på grundniveau” når 
der tages højde for aldersforskelle

Andel der altid eller ofte bliver bragt i følelsesmæssigt belastende situationer (%) 

blandt 16-64 årige erhvervsaktive samt sammenligning (SFR) af FOA medlemmer 

med lønmodtagere på grundniveau. Gennemsnit for årene 2000 og 2005
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lønmodtagere på grundniveau, der altid eller ofte bliver bragt i følelsesmæssigt 

belastende situationer. Det gør sig især gældende i Social- og Sundhedssektoren.  

Også FOA-mændene bringes ofte eller altid i følelsesmæssigt belastede situationer.

Tunge løft hos FOA-kvinderne, dårlige arbejdsstillinger 
og støj

Der er over dobbelt så mange kvindelige FOA-medlemmer end blandt lønmodtage-

re på grundniveau, der mere end to dage om ugen bærer eller løfter tunge byrder. 

59 procent af FOAs kvindelige medlemmer siger, at de mere end to dage om ugen 

bærer eller løfter tunge byrder. Samme tal for danske kvinder er 26 procent og 28 

procent for kvindelige lønmodtagere på grundniveau.

Der er mere end dobbelt så mange FOA-kvinder end kvindelige lønmodtagere på 

grundniveau, der angiver, at de arbejder mere end to dage om ugen i bøjede eller 

forvredne stillinger. Her er der dog sket et fald på 16 procent fra 2000 til 2005 for 

FOAs kvinder. 

I alt oplyser 2 ud af 3 medlemmer af FOAs Pædagogiske Sektor, at de er udsat for 

støj, så de må hæve stemmen. Det er dobbelt så mange som øvrige kvinder på 

lønmodtager grundniveau og danske kvinder som helhed. 

FOA-mændene går lidt oftere til lægen end andre mænd
SIF har undersøgt hvor mange gange FOAs medlemmer besøger de alment prakti-
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serende læger om året. Det er i gennemsnit 10,3 gange pr. år blandt kvinderne og 

7,6 gange for mændene. Kvinderne ligger på niveau med andre kvinder i Dan-

mark.

Når der korrigeres for aldersforskelle i grupperne, er der 20 procent flere besøg 

blandt mandlige FOA-medlemmer, der har været hos alment praktiserende læge, 

end blandt lønmodtagere på grundniveau. Blandt mænd i Teknik- og Servicesek-

toren er der 32 procent flere, der har været hos alment praktiserende læge, end 

blandt lønmodtagere på grundniveau.

Indlæggelser på hospitalet – især FOAs mænd er mere 
indlagt på hospitalet
Hver gang der indlægges 1000 kvinder på hospitalet er 78 FOA-kvinder. Kvindelige 

lønmodtagere ligger på 68 indlæggelser ud af 1000. 

Når der korrigeres for forskelle i alder, BMI og rygning i grupperne er indlæggelses-

raten blandt kvinder i Social- og Sundhedssektoren 23 procent større end blandt 

kvindelige lønmodtagere på grundniveau. 

FOA-mændene indlægges 94 gange ud af 1000 indlæggelser. Mandlige lønmodta-

gere ligger på 63. 

Indlæggelsesraten blandt mandlige FOA-medlemmer er 41 procent større end 

blandt lønmodtagere på grundniveau, når der korrigeres for forskelle i alder, BMI 

og rygning i grupperne. 
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Kontrolleret for 
alder

Kntrolleret for alder, 
BMI og rygning

Rate Relativ 
rate

95% 
sikkerheds-
grænse

Relativ 
rate1

95% 
sikkerheds-
grænse

FOA i alt 79,3

Kvinder

Kost- og Servicesektor 91,2 1,33 (0,90-1,98) 1,24 (0,83-1,86)

Pædagogisk Sektor 62,7 0,92 (0,74-1,14) 0,92 (0,74-1,14)

Social- og Sundheds-

sektor

85,7 1,26* (1,09-1,45) 1,23* (1,06-1,42)

FOA 78,2 1,15* (1,01-1,30) 1,12 (0,99-1,27)

Lønmodtager grundni-

veau

68,1 1 1

Mænd

Teknik- og Servicesektor 90,9 1,27 (0,84-1,93) 1,28 (0,85-1,95)

FOA 93,6 1,39* (1,07-1,82) 1,41* (1,08-1,84)

Lønmodtager 

grundniveau

63,1 1 1,0

* betyder, at forskellen er statistisk forskellig fra kontrolgruppen ”lønmodtager på grundniveau” når 
der tages højde for aldersforskelle

Heldøgnsindlæggelser i en fem års periode blandt 16-64 årige erhvervsaktive FOA 

medlemmer, kontrolleret for alder, BMI og rygning
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Raten for ambulante kontakter blandt kvindelige FOA-medlemmer er 228 kon-

takter pr. 1000 personer pr. år. Blandt mandlige FOA-medlemmer er raten for 

kontakter 191 kontakter pr. 1000 personer pr. år. Når der korrigeres for forskelle i 

alder, BMI og rygning i grupperne er der 11 procent flere kontakter blandt kvinder 

i Social- og Sundhedssektoren end blandt lønmodtagere på grundniveau. 

Raten for skadestuekontakter blandt kvindelige FOA medlemmer er 73 kontakter 

pr. 1000 personer pr. år, mens raten for skadestuekontakter blandt mandlige FOA-

medlemmer er 134 indlæggelser pr. 1000 personer pr. år. 
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